DIÁRIO OFICIAL Nº 34.266 25Segunda-feira, 29 DE JUNHO DE 2020

PORTARIA Nº 00618/2020-SAGAT/GAB/SEMAS
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E TECNOLOGIAS,
no uso de suas atribuições, CONSIDERANDO a PORTARIA nº00044/2019-
GAB/SEMAS de 21 de janeiro de 2019, publicada no Diário Ofi cial nº
33787, de 23 de janeiro de 2019;
CONSIDERANDO o Decreto nº s/n, de 09 de janeiro de 2019, publicado no
Diário Ofi cial n°33.776, de 09 de janeiro de 2019;
R E S O L V E:
I – EXCLUIR, a Gratifi cação Por Tempo Integral, concedida ao servidor
abaixo:

MATRICULA NOME CARGO/FUNÇÃO A CONTAR
55587749/2 WANDERSON FELISMINO DA SILVA SOUZA ASSISTENTE DE INFORMÁTICA 03/06/2020

Belém, 26 de junho de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 556855
PORTARIA Nº. 0619/2020-GAB/CORREG

BELÉM/PA 26 DE JUNHO DE 2020
A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019;
Considerando-se os princípios norteadores que regem a Administração Pú-
blica, presentes nos arts. 5º, LXXVIII e 37, “caput” da CF/88 acerca da
efi ciência, celeridade e duração razoável do processo, o qual inclui o de
natureza disciplinar;
Considerando-se que o sobrestamento deve servir para juntar-se outras
peças; diligências ou conclusão de autos diversos que possam eventual-
mente interessar à conclusão do caso, contudo sem confl itar com o anda-
mento regular do procedimento disciplinar; e,
Considerando-se que compete ao Corregedor coordenar os trabalhos exe-
cutados pela Corregedoria/SEMAS e assegurar o devido zelo no tratamento
dos processos disciplinares, buscando sempre a efi ciência do órgão.
RESOLVE:
Art. 1º – Dessobrestar o Processo Administrativo Disciplinar instaurado
através da PORTARIA nº. 909/2019-GAB/CORREG, de 19/06/2019,
publicada no DOE nº. 33901 de 24/06/2019, que fora sobrestado pela
PORTARIA nº. 0053/2020-GAB/CORREG, de 21/01/2020, publicada no
DOE nº. 34097 de 24/01/2020, para que assim a Comissão dê continuidade
dos trabalhos na apuração de eventuais responsabilidades administrativas
descritas no Processo nº. 2017/0000021035, bem como proceder ao
exame dos atos e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0620/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 26 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019;
Considerando-se os princípios norteadores que regem a Administração
Pública, presentes nos arts. 5º, LXXVIII e 37, “caput” da CF/88 acerca da
efi ciência, celeridade e duração razoável do processo, o qual inclui o de
natureza disciplinar;
Considerando-se que o sobrestamento deve servir para juntar-se
outras peças; diligências ou conclusão de autos diversos que possam
eventualmente interessar à conclusão do caso, contudo sem confl itar com
o andamento regular do procedimento disciplinar; e,
Considerando-se que compete ao Corregedor coordenar os trabalhos
executados pela Corregedoria/SEMAS e assegurar o devido zelo no
tratamento dos processos disciplinares, buscando sempre a efi ciência do
órgão.
RESOLVE:
Art. 1º – Dessobrestar a Sindicância Acusatória instaurada através da
PORTARIA nº. 1728/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, que fora sobrestada pela PORTARIA nº.
0054/2020-GAB/CORREG, de 21/01/2020, publicada no DOE nº. 34097
de 24/01/2020, para que assim a Comissão dê continuidade dos trabalhos
na apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
Documento nº. 2018/0000060026, bem como proceder ao exame dos atos
e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

PORTARIA Nº. 0621/2020-GAB/CORREG
BELÉM/PA 26 DE JUNHO DE 2020

A Coordenação da Corregedoria desta Secretaria de Estado de Meio
Ambiente e Sustentabilidade, no uso da competência que lhe foi delegada
pela PORTARIA nº. 227/2019-GAB/SEMAS, de 28/02/2019, publicada no
DOE nº. 33817, de 06/03/2019;
Considerando-se os princípios norteadores que regem a Administração Pú-
blica, presentes nos arts. 5º, LXXVIII e 37, “caput” da CF/88 acerca da
efi ciência, celeridade e duração razoável do processo, o qual inclui o de
natureza disciplinar;
Considerando-se que o sobrestamento deve servir para juntar-se outras
peças; diligências ou conclusão de autos diversos que possam eventual-
mente interessar à conclusão do caso, contudo sem confl itar com o anda-
mento regular do procedimento disciplinar; e,

Considerando-se que compete ao Corregedor coordenar os trabalhos exe-
cutados pela Corregedoria/SEMAS e assegurar o devido zelo no tratamento
dos processos disciplinares, buscando sempre a efi ciência do órgão.
RESOLVE:
Art. 1º – Dessobrestar a Sindicância Acusatória instaurada através da
PORTARIA nº. 1729/2019-GAB/CORREG, de 18/10/2019, publicada no
DOE nº. 34016 de 22/10/2019, que fora sobrestada pela PORTARIA nº.
0055/2020-GAB/CORREG, de 21/01/2020, publicada no DOE nº. 34097
de 24/01/2020, para que assim a Comissão dê continuidade dos trabalhos
na apuração de eventuais responsabilidades administrativas descritas no
Documento nº. 2019/0000007716, bem como proceder ao exame dos atos
e fatos conexos que emergirem no decorrer dos trabalhos.
Art. 2º – Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
LÍVIO CÍCERO CAMPBELL PONTES
Corregedor-SEMAS/PA

Protocolo: 556980
.

ERRATA
.

ERRATA DO A PORTARIA Nº821/2019-DGAF/GAB/SEMAS,
PUBLICADA NO DOE, Nº33890 de 06/06/2019.
ONDE SE LÊ: no período Aquisitivo 2019/2019
LEIA-SE:período Aquisitivo 2019/2020

Protocolo: 556880
ERRATA DA PORTARIA Nº 604/2019 - GAB/

SEMAS DE 23/06/2020,
PUBLICADA NO DOE Nº 34.263, DO DIA 25/06/2020.
ONDE SE LÊ: 5600596/1
LEIA-SE: 5951504/1

Protocolo: 556725
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°. 015/2020-SEMAS

Considerando a tramitação do Processo Licitatório n.º 116742/2020 e
depois de constatada a regularidade dos atos procedimentais Eu, ANA
ANDREA BRITO MAUÉS, ADJUDICO e HOMOLOGO o resultado do Pregão
Eletrônico n.º 015/2020 - SEMAS, cujo objeto é Contratação de empresa
especializada em serviços de vigilância patrimonial armada e desarmada,
ostensiva, preventiva e contínua, com o fornecimento de mão-de-obra,
equipamentos de proteção individual (EPI’s) e ferramentas necessárias à
execução dos serviços, a ser executado nas dependências dos prédios da
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE - SEMAS, confor-
me especifi cado no Termo de Referência, tendo como vencedora do certa-
me, a empresa abaixo discriminada:
Empresa: MILLENIUM SEGURANÇA PATRIMONIAL EIRELI (CNPJ
25.084.798/0001-28)
Valor do lote: R$. 320.756,93
Belém/Pa, 29 de junho de 2020
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias
SEMAS/PA

Protocolo: 556986
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 526/2020 - GAB/SEMAS DE 04 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Realizar operações de fi scalização no âmbito do Plano Estadual
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: São Félix do Xingu/PA.
Período: 08/06 a 27/06/2020 – 19 e ½ diárias.
Servidores:
- 571752091 - CÉSAR PLATON MAIA
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE / FISCAL)
- 5927732-3 - BEATRICE CHRISTINE PIEDADE PINHO
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE / FISCAL)
- 5954909/1 - HELLEN KRISNA DA SILVA RIOS
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE / FISCAL)
- 5954938/1 - MATHEUS GERHARDT DOS SANTOS BEZERRA
(TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE / FISCAL)
- 57175253/1 - WELLINGTON PRESTES DE LIMA NASCIMENTO
(MOTORISTA)
- 5920223/3 - ANDERSON FÁBIO MARGALHO RODRIGUES (MOTORISTA)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias.

Protocolo: 551297
PORTARIA Nº 534/2020 - GAB/SEMAS DE 05 DE JUNHO DE 2020
Objetivo: Realizar operações de fi scalização no âmbito do Plano Estadual
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Novo Progresso/PA, Itaituba/PA, Uruará/PA e
São Félix do Xingu/PA
Período: 08/06 a 27/06/2020 – 19 e ½ diárias.